
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανωτάτου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών μελών των συλλογικών οργάνων της ΚΕΔΕ 
και της ΕΝΠΕ, για το έτος 2022, κατ’ εφαρμογήν 
των διατάξεων των άρθρων 2 και της υποπαρ. Δ.9 
της παρ. 10 του άρθρου 3 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015.

2 Καθορισμός της χρονικής διάρκειας της δράσης, 
του χρόνου έναρξης της παραγωγικής λειτουρ-
γίας, των τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για 
τη λειτουργία της ειδικής εφαρμογής της παρ.  6 
του άρθρου 36 ν.  4936/2022 (Α΄  105), των απα-
ραίτητων διαλειτουργικότητων, των κατηγοριών 
των δικαιούχων, της διαδικασίας και του χρόνου 
υποβολής της αίτησης και του περιεχομένου αυ-
τής, της διαδικασίας, του τρόπου υπολογισμού 
και της διαδικασίας χορήγησης της οικονομικής 
ενίσχυσης, των περιπτώσεων και της διαδικασίας 
ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 36698 (1)
Καθορισμός του ανωτάτου αριθμού επιτρεπόμε-

νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-

τών μελών των συλλογικών οργάνων της ΚΕΔΕ 

και της ΕΝΠΕ, για το έτος 2022, κατ’ εφαρμογήν 

των διατάξεων των άρθρων 2 και της υποπαρ. 

Δ.9 της παρ. 10 του άρθρου 3 της παρ. Δ του άρ-

θρου 2 του ν. 4336/2015. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 2 και της παρ. 10 του άρθρου 3 της 

υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-

χανισμό Σταθερότητας και Ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

γ) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

ε) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών (Α΄ 155),

στ) του π.δ.  2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλ. 
Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 2),

ζ) της υπό στοιχεία Υ22/17-6-2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607) και

η) της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

2. Τα υπ’ αρ. 4030/20.12.2021 και 112/18.01.2022 έγ-
γραφα της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ).

3. Τα υπ’ αρ. 852/20.12.2021 και 24/17.01.2022 έγγρα-
φα της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ).

4. Την υπ’ αρ. 38/26-4-2022 εισήγηση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του ΥΠΕΣ, 
σύμφωνα με την οποία, από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2022 α) της ΚΕΔΕ, ανώτατου 
ύψους 91.200,00 € για την οποία υπάρχουν εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις στον ΚΑΕ 61.01.00 και β) της ΕΝΠΕ, ανώ-
τατου ύψους 90.000,00 € για την οποία υπάρχουν εγγε-
γραμμένες πιστώσεις στον ΚΑΕ 64.01, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον ανώτατο αριθμό επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών που συμ-
μετέχουν στα συλλογικά όργανα της ΚΕΔΕ και της ΕΝΠΕ 
σε εξήντα (60) ημέρες για το έτος 2022, κατ’ εφαρμογή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2827

28009
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.07 00:52:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified

airetos.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28010 Τεύχος B’ 2827/06.06.2022

των διατάξεων των άρθρων 2 και την παρ. 10 του άρ-
θρου 3 και πέραν των ορίων της παρ. 1 του άρθρου 3, της 
υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

Σε περίπτωση που έως και την ημέρα δημοσίευσης της 
παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης έχουν πραγμα-
τοποιηθεί από τα αιρετά μέλη των συλλογικών οργάνων 
της ΚΕΔΕ και της ΕΝΠΕ ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας, 
αυτές θα συμψηφιστούν με τις προβλεπόμενες στην πα-
ρούσα απόφαση, ημέρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2022

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Οικονομικών Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ

   Ι

 Αριθμ. 3365 (2)
Καθορισμός της χρονικής διάρκειας της δράσης, 

του χρόνου έναρξης της παραγωγικής λειτουρ-

γίας, των τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για 

τη λειτουργία της ειδικής εφαρμογής της παρ. 6 

του άρθρου 36 ν. 4936/2022 (Α΄ 105), των απα-

ραίτητων διαλειτουργικότητων, των κατηγοριών 

των δικαιούχων, της διαδικασίας και του χρόνου 

υποβολής της αίτησης και του περιεχομένου αυ-

τής, της διαδικασίας, του τρόπου υπολογισμού 

και της διαδικασίας χορήγησης της οικονομικής 

ενίσχυσης, των περιπτώσεων και της διαδικασίας 

ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο 
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),

β) του άρθρου 36 ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νό-
μος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προ-
σαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις 
για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προ-
στασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 105) και ιδίως της παρ. 10,

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 137),

ε) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α΄ 134), και ιδίως των άρθρων 47,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ζ) του άρθρου 32 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007 2013» (Α΄ 267),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ι) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ια) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2),

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

ιδ) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160),

ιε) Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικο-
νομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν.  4389/2016 και τις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
αποφάσεις (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ και της υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπ’ αρ. 33864/1.12.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Τροποποίηση του καταστατικού της 
ανώνυμης εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μο-
νοπρόσωπη Α.Ε.» και κωδικοποίηση αυτού» (Β’ 5386).


